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Malawi je vnitrozemský stát v regionu jižní Afriky a republika 

prezidentského typu. Patří  mezi nejchudší   z emě  svět a  a  j e h o  

ekonomika je dlouhodobě závislá na zahraniční pomoci, zemědělství a 

dovozu základních vstupů.  Státní instituce jsou slabé a podnikatelské 

prostředí zatěžuje korupce, nízká vymahatelnost pravidel, nedostatek 

deviz a omezený přístup k financování. 

Makroekonomická situace země  je velmi obtížná. Malawi je vysoce 

zadlužené, má omezený přístup k novému zahraničnímu financování 

a dlouhodobě se potýká s nedostatkem zahraniční měny. Pro rok 2025 

se odhaduje nominální HDP ve výši 13,26 mld. USD, hospodářský růst 

pouze 1,58 % a inflace 28,8 %. Údaj o nezaměstnanosti není spolehlivě 

dostupný. Mezinárodní měnový fond hodnotí situaci Malawi jako 

velmi křehkou, zejména kvůli vysoké inflaci, neudržitelnému vývoji 

veřejných financí, nedostatku deviz a problémům se zásobováním 

palivy.   

Malawijská ekonomika není plošně  dolarizovaná, avšak přístup k 

zahraniční měně  je přísně  omezený, a to i v bezhotovostním styku. 

Nedostatek deviz komplikuje dovoz pohonných hmot, hnojiv, léčiv, 

potravin a průmyslových vstupů.  Vedle oficiálního kurzu existuje 

rozsáhlý neoficiální trh, kde je kurz často více než dvojnásobný oproti 

oficiálnímu. 

Souhrnná teritoriální informace:

Malawi 

Základní údaje

Hlavní město Lilongwe

Počet obyvatel 22,20 mil.

Jazyk

oficiální jazyk angličtina a 

chewa, další domorodé 

jazyky

Náboženství
křesťanství (79 %), islám (14 

%), ostatní (7 %)

Státní zřízení prezidentská republika

Hlava státu Peter Mutharika

Hlava vlády Peter Mutharika

Název měny malawiská kwacha (MWK)

Cestování

Časový posun +1 hod. (v létě +0 hod.)

Kontakty ZÚ

Velvyslanec Ing. Jiří Kyrian

Ekonomický úsek Ing. Milan Kalců, MBA
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Zemědělství  zůstává nosným sektorem ekonomiky. Zaměstnává 

většinu obyvatelstva a tvoří hlavní zdroj exportních příjmů.  Základní 

plodinou je kukuřice, dále se pěstuje tabák, čaj, cukrová třtina, 

bavlna, luštěniny, podzemnice olejná a makadamové ořechy. Klíčovou 

exportní položkou zůstává tabák, jehož  význam je však dlouhodobě 

ohrožen poklesem světové poptávky, regulatorními omezeními a 

tlakem na změnu spotřebitelských návyků.  Malawi proto hledá 

možnosti diverzifikace vývozu, včetně agroprůmyslu, těžby, turismu a 

energetiky. 

Malawi  je  mimořádně  c i t l i vé  na  vnější  šoky a klimatickou 

změnu. Dopady světových krizí, včetně války na Ukrajině,  narušení dodávek v oblasti Perského zálivu či růstu cen pohonných hmot a 

hnojiv, se v zemi projevují velmi rychle. Vzhledem k vnitrozemské poloze, závislosti na dovozu a nedostatku deviz může dojít k 

rychlému zhoršení dostupnosti paliv, potravin a základního zboží. 

Klimatická změna představuje jedno z největších strukturálních rizik. Ekonomika je silně závislá na dešťových srážkách a opakovaně 

ji zasahují sucha, povodně, cyklony a výkyvy v produkci potravin. Tyto šoky zhoršují potravinovou bezpečnost, zvyšují tlak na veřejné 

finance a prohlubují závislost země na humanitární a rozvojové pomoci. Průmysl je omezený a soustředí se především na zpracování 

zemědělských plodin; jeho rozvoj brzdí nedostatek energie, financování, deviz a slabá dopravní infrastruktura. 

Vývoz z ČR do Malawi je zatím nevýznamný a limituje jej nízká kupní síla, malý trh, logistická náročnost a omezená schopnost 

místních partnerů  platit v zahraniční měně.  Příležitosti pro české firmy lze nicméně  identifikovat zejména v oblasti zemědělské 

mechanizace, zavlažování, potravinářských technologií, obnovitelných zdrojů  energie, off-g r i d  řešení, vodohospodářství, 

zdravotnictví a jednoduchých průmyslových technologií. Vstup na trh vyžaduje důkladné prověření partnera, bezpečné platební 

podmínky a realistické posouzení devizového rizika. 

Tato souhrnná teritoriální informace je zpracovávána pro zemi, která je tzv. přiakreditovaná. Informace je poskytována ve zkráceném 

rozsahu. 

 

Konzulární úsek PhDr. Michal Novák, LL.M.

CzechTrade ne

Czechinvest ne

Ekonomika 2025

Nominální HDP (mld. USD) 13,26

Hospodářský růst (%) 1,58

Inflace (%) 28,8

Nezaměstnanost (%) N/A
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1.1 Systém vládnutí a politické tendence v zemi  

Oficiální název státu: Malawská republika (Republic of Malawi) 

Malawi je prezidentská republika s pluralitním systémem politických stran. Prezident je volen přímo, je hlavou státu i předsedou 

vlády. Volební období prezidenta i členů  jednokomorového Národního shromážděn í  čin í  pět let. Poslanci jsou voleni v 

jednomandátových volebních obvodech. Podle Freedom House bylo Malawi v hodnocení Freedom in the World 2025 zařazeno mezi 

částečně svobodné země se skóre 65 bodů ze 100.   

Poslední všeobecné volby proběhly dne 16. září 2025. V prezidentských volbách zvítězil bývalý prezident Peter Mutharika z 

Demokratické pokrokové strany (DPP), který získal přibližně  56,8 % hlasů.  Dosavadní prezident Lazarus Chakwera z Malawi 

Congress Party (MCP) získal přibližně 33 % hlasů  a porážku uznal ještě před konečným vyhlášením výsledků.  Peter Mutharika byl 

inaugurován 4. října 2025 a vrátil se tak do úřadu po předchozím období vlády v letech 2014–2020.   

Parlament zůstává roztříštěný. DPP se sice po volbách stala nejsilnější stranou, avšak nezískala samostatnou většinu. Podle údajů 

Meziparlamentní unie získala 78 křesel z celkových 229, zatímco MCP obsadila 52 křesel. Významnou roli hrají také nezávislí 

poslanci a menší strany, což vede k nutnosti vytvářet ad hoc politické dohody podle konkrétních témat.   

Velká očekávání spojená s nástupem Lazara Chakwery v roce 2020 se nenaplnila. Jeho zvolení následovalo po bezprecedentním 

rozhodnutí Ústavního soudu, který zrušil výsledky prezidentských voleb z roku 2019 kvůli rozsáhlým nesrovnalostem a nařídil nové 

hlasování. V praxi se však ukázalo, že samotná změna politického vedení nevedla k hlubší proměně systému. Ekonomická situace se 

dále zhoršovala, reformy postupovaly pomalu a korupční kauzy se dotýkaly i představitelů nové vlády. 

Vývoj po volbách potvrzuje, že malawijská politika je dlouhodobě silně personálně a klientelisticky provázaná. Rozdíly mezi vládními 

a opozičními strukturami jsou často menší, než  naznačuje předvolební rétorika. Po změně vlády se obvykle mění přístup k moci a 

rozdělení vlivu, nikoli samotný způsob fungování politického systému. Pro zahraniční partnery to znamená, že politická změna sama 

o sobě nepřináší rychlou předvídatelnost, výrazné omezení korupce ani zásadní zlepšení fungování státní správy. 
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1.2 Zahraniční politika země  

Malawi se snaží udržovat aktivní zahraniční politiku odpovídající své velikosti, ekonomickým možnostem a regionálnímu postavení. 

Země je členem OSN, Africké unie, SADC, COMESA a Commonwealthu. Dlouhodobě se zapojuje do mírových operací OSN, zejména 

v Africe. Účast v peacekeepingových misích je pro Malawi nejen nástrojem mezinárodní viditelnosti, ale také praktickou možností, jak 

získávat výcvik, vybavení a finanční zdroje pro část bezpečnostního sektoru. V jiných oblastech je země při oslovování donorů méně 

úspěšná, a to zejména kvůli slabé absorpční kapacitě  státní správy, opakovaným korupčním kauzám a omezené schopnosti 

připravovat kvalitní rozvojové projekty. 

Zahraničněpolitická orientace Malawi je tradičně  spíše prozápadní a proevropská. Vztahy s EU jsou dlouhodobě  konstruktivní a 

opírají se především o rozvojovou spolupráci, obchodní vazby a politický dialog. EU patří mezi hlavní donory země.  Prioritami 

spolupráce jsou zelená ekonomická transformace, dobrá správa věcí veřejných, lidský rozvoj a sociální inkluze. Důležitým prvkem 

vztahů  s EU je však také postoj Malawi k mezinárodním otázkám, včetně ruské agrese proti Ukrajině.  Malawi se zpočátku stavělo 

blíže evropským pozicím, v posledních letech je však patrná větší zdrženlivost a menší ochota se k tématu aktivně veřejně profilovat. 

Pro evropské partnery zůstává podpora Charty OSN, územní celistvosti a mezinárodního práva významnou součástí vzájemného 

politického dialogu. 

Vedle tradičních západních partnerů  roste význam vztahů  s  Čínou, Indií a dalšími mimoevropskými aktéry, zejména v oblasti 

obchodu, infrastruktury a rozvojového financování. Nejvýznamnějším regionálním ekonomickým partnerem zůstává Jihoafrická 

republika. Malawi je zapojeno také do regionální ekonomické integrace. V roce 2021 ratifikovalo dohodu o Africké kontinentální zóně 

volného obchodu (AfCFTA) a v roce 2024 dohodu o Tripartitní zóně volného obchodu COMESA, SADC a EAC. Od těchto rámců si 

vláda slibuje snazší   přístup na regionální trhy. Praktické přínosy však omezují vysoké logistické náklady, slabší dopravní 

infrastruktura, nedostatek deviz a nízká konkurenceschopnost domácí výroby. 

Regionální vztahy jsou převážně pragmatické. S Tanzanií přetrvává dlouhodobý spor o vymezení hranice na jezeře Malawi. Aktivní 

jsou vztahy se Zambií, Mosambikem a Zimbabwe. Z bezpečnostního hlediska Malawi sleduje zejména nestabilitu v severním 

Mosambiku a situaci v oblasti Cabo Delgado. Země je také tranzitní trasou pro migrační toky z Rohu Afriky a regionu Velkých jezer 

směrem do Jihoafrické republiky, která zůstává hlavním cílem malawijské pracovní migrace 
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1.3 Obyvatelstvo  

Počet obyvatel Malawi se odhaduje na přibližně 22,2 mil. osob. Hustota zalidnění patří k nejvyšším v regionu a pohybuje se 

kolem 185 obyvatel/km².  Přibližně 80 % obyvatel žije na venkově.  Země se vyznačuje rychlým populačním růstem a velmi mladou 

věkovou strukturou, což vytváří silný tlak na školství, zdravotnictví, pracovní trh, zemědělskou půdu a veřejné služby. 

Věková struktura obyvatelstva je přibližně následující: 

l 0–14 let: cca 45 %  

l 15–64 let: cca 52 %  

l 65 let a více: cca 3 %  

Malawi je multietnický stát. Obyvatelstvo tvoří převážně bantuské etnické skupiny. Nejpočetnější skupinou jsou Chewa, významně 

zastoupeni jsou také Lomwe, Yao, Tumbuka, Nyanja, Sena, Tonga, Ngonde a Ngoni. Obyvatelstvo evropského a asijského původu 

tvoří jen velmi malý podíl populace. 

Nábožensky je Malawi převážně  křesťanskou zemí. Křesťané tvoří zhruba čtyři pětiny obyvatelstva, včetně protestantů,  katolíků  a 

příslušníků afrických křesťanských církví. Muslimové představují přibližně 14 % populace a jsou koncentrováni zejména v některých 

oblastech na jihu a jihovýchodě země. Menší část obyvatel se hlásí k tradičním náboženstvím nebo jiným vyznáním. 
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2 Ekonomika  
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2.2 Veřejné finance a státní rozpočet  

2.3 Bankovní systém  

2.4 Daňový systém  
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2.1 Základní údaje  

 

 

Malawi patří mezi nejchudší země světa a jeho ekonomika zůstává velmi křehká. V roce 2025 se HDP na obyvatele v paritě kupní síly 

odhaduje na cca 1 893 USD, růst HDP na 1,58 % a inflace na 28,8 %. Více než dvě třetiny obyvatel žijí v extrémní chudobě a země je 

dlouhodobě závislá na zahraniční pomoci. Veřejné finance jsou pod silným tlakem, Malawi je vysoce zadlužené a má jen omezený 

přístup k novému zahraničnímu financování. 

Dominantním sektorem je zemědělství, které zaměstnává většinu obyvatel a tvoří hlavní zdroj exportních příjmů.  Klíčovými 

vývozními komoditami jsou tabák a čaj, dále cukr, luštěniny a makadamové ořechy. Význam tabáku však dlouhodobě oslabuje kvůli 

poklesu světové poptávky a regulatorním omezením. Průmysl je málo rozvinutý a zaměřuje se hlavně na zpracování zemědělských 

produktů. Jeho rozvoj brzdí nedostatek energie, slabá infrastruktura, vysoké logistické náklady a obtížný přístup k financování. 

Země čelí akutnímu nedostatku deviz. Ekonomika není plošně dolarizovaná, přístup k zahraniční měně je však přísně omezený i v 

bezhotovostním styku. Vedle oficiálního kurzu existuje rozsáhlý neoficiální trh, kde je kurz často více než dvojnásobný. Nedostatek 

deviz komplikuje dovoz pohonných hmot, hnojiv, léčiv, potravin a průmyslových vstupů a vede k výpadkům v zásobování. V roce 2025 

došlo k částečnému uvolnění pravidel alespoň v oblasti cestovního ruchu, aby země získala více tvrdé měny. 

Obchodní bilance je dlouhodobě výrazně záporná. V roce 2025 činí vývoz zboží cca 0,96 mld. USD, zatímco dovoz dosahuje 2,86 

mld. USD. Schodek obchodní bilance tak představuje přibližně 1,99 mld. USD. Malawi je mimořádně citlivé na vnější šoky. Válka na 

Ukrajině,  napětí v Perském zálivu nebo růst cen paliv a hnojiv se v zemi projevují velmi rychle, často v podobě  zdražování a 

nedostupnosti základního zboží. 

Zásadním rizikem je klimatická změna. Po cyklonu Freddy v roce 2023 zasáhlo Malawi v roce 2024 extrémní sucho spojené s jevem El 

Niño. Neúroda zhoršila potravinovou bezpečnost, zvýšila potřebu dovozu potravin a dále prohloubila tlak na devizy i veřejné finance. 

Klimatické šoky dopadají také na energetiku, protože  část výroby elektřiny závisí na vodních zdrojích. Přístup k elektřině zůstává 

nízký, zejména na venkově. 

Vývoz z ČR do Malawi je omezený. Hlavními bariérami jsou nízká kupní síla, malý trh, logistická náročnost, nedostatek deviz a 

omezená schopnost místních partnerů  platit v zahraniční měně.  Příležitosti pro české firmy lze hledat v zemědělské mechanizaci, 

zavlažování, potravinářských technologiích, obnovitelných zdrojích energie, off-grid řešeních, vodohospodářství, zdravotnictví a 

jednoduchých průmyslových technologiích.  

 

 

Zdroj: EIU, OECD, IMD 

Ukazatel 2023 2024 2025 2026 2027

Růst HDP (%) 1,64 1,27 1,58 2,04 1,84

HDP/obyv. (USD/PPP) 1829,51 1859,45 1892,6 1935,78 1964,08

Inflace (%) 28,79 32,18 28,8 29 27

Nezaměstnanost (%) N/A N/A N/A N/A N/A

Export zboží (mld. USD) 0,92 0,91 0,96 1,02 1,08

Import zboží (mld. USD) 2,84 2,93 2,86 2,99 3,14

Saldo obchodní bilance (mld. USD) -1,98 -2 -1,99 -2,11 -2,14

Průmyslová produkce (% změna) 1,36 2,19 1,99 2,17 2,73

Populace (mil.) 21,1 21,66 22,22 22,79 23,37

Konkurenceschopnost N/A N/A N/A N/A N/A

Exportní riziko OECD N/A 7 7 7 N/A
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2.2 Veřejné finance a státní rozpočet  

 

Malawi dlouhodobě  hospodaří s vysokými rozpočtovými schodky a 

veřejné finance jsou pod výrazným tlakem. Pro rok 2025 se odhaduje 

saldo státního rozpočtu na úrovni -9 , 9  %  H D P ,  v eřejný dluh 

přibližně 94 % HDP a deficit běžného účtu -2,38 mld. USD. Země je 

vysoce zadlužená, její dluhová dynamika je neudržitelná a přístup k 

novému zahraničnímu financování je velmi omezený. 

Mezinárodní měnový fond schválil Malawi v listopadu 2023 čtyřletý 

program v rámci rozšířené úvěrové facility ve výši přibližně  175 mil. 

U S D .  P r o g r a m  měl  p o d p ořit  stabilizaci  ekonomiky, snížení 

rozpočtového deficitu, restrukturalizaci dluhu a obnovu devizových 

rezerv. V praxi však nebyl úspěšně naplňován a v květnu 2025 byl ukončen poté, co se nepodařilo dokončit žádnou z pravidelných 

revizí programu. Z původního rámce bylo vyplaceno pouze přibližně 35 mil. USD. 

Hlavním problémem zůstává kombinace vysokých výdajů,  nízkých domácích příjmů,  rostoucích nákladů  na obsluhu dluhu a slabé 

rozpočtové disciplíny. Situaci dále zhoršují klimatické šoky, vysoká inflace, nedostatek deviz a nutnost dovážet potraviny, pohonné 

hmoty, hnojiva a další strategické komodity. Volební rok 2025 zároveň zvýšil tlak na veřejné výdaje. 

Jednání o restrukturalizaci zahraničního dluhu pokračují, zejména s oficiálními a komerčními věřiteli včetně Číny a Indie. Malawi 

však jen obtížně  využívá mezinárodní mechanismy pro řešení dluhu nízkopříjmových zemí, protože významná část jeho závazků 

připadá na multilaterální věřitele, kteří nejsou do těchto rámců plně zahrnuti. Bez restrukturalizace dluhu, obnovení důvěry donorů a 

stabilizace devizového trhu bude mít vláda jen velmi omezený prostor pro financování rozvoje a veřejných investic. 

 

 

 

Veřejné finance 2025

Saldo státního rozpočtu (% HDP) -9,9

Veřejný dluh (% HDP) 94,01

Bilance běžného účtu (mld. USD) -2,38

Daně 2026

PO N/A

FO N/A

DPH N/A
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2.3 Bankovní systém  

Malawský bankovní systém je relativně málo rozvinutý, základní bankovní služby jsou však dostupné. Komerční banky poskytují 

běžné služby včetně  vedení účtů,  platebního styku, úvěrů,  směnárenských operací a dokumentárních platebních nástrojů,  včetně 

akreditivů. Bankovní sektor dohlíží centrální banka Reserve Bank of Malawi, která zároveň odpovídá za měnovou politiku. 

V domácím platebním styku se používá malawiská kwacha. Pro zahraniční obchod je hlavní měnou americký dolar, přístup k 

zahraniční měně je však přísně omezený. Nedostatek deviz patří k hlavním překážkám obchodu a komplikuje úhradu dovozů,  a to i v 

případě  bezhotovostních plateb. Vedle oficiálního kurzu existuje rozsáhlý neoficiální trh, kde je kurz často více než  dvojnásobný. 

Tento rozdíl zvyšuje kurzové riziko a může ovlivňovat reálnou platební schopnost místních partnerů. 

Platební karty se používají především ve větších městech, hotelech, supermarketech a u zavedených poskytovatelů  služeb. Mimo 

hlavní městská centra je jejich využití omezené a hotovost je hlavní formou platebního styku. V reakci na vysokou inflaci a tlak na 

stabilizaci měny centrální banka v roce 2024 zvýšila základní úrokovou sazbu na 26 %, což dále zdražilo úvěry a omezilo dostupnost 

financování pro firmy i domácnosti. 

Pro české exportéry je vhodné využívat bezpečné platební nástroje, zejména platbu předem nebo potvrzený akreditiv, a předem ověřit 

schopnost partnera zajistit platbu v dohodnuté měně. 
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2.4 Daňový systém  

Daňový systém Malawi je nepřehledný a pravidla se mohou měnit v návaznosti na rozpočtovou situaci země.  Obecně  se zdaňují 

příjmy plynoucí ze zdrojů  na území Malawi, bez ohledu na daňovou rezidenturu poplatníka. Správu daní zajišťuje Malawi Revenue 

Authority. 

Daň  z  příjmů  fyzických osob je progresivní. U nižších příjmů  se uplatňuje nulová sazba, vyšší  příjmová pásma jsou zdaňována 

sazbami 25 %, 30 % a u nejvyšších příjmů 35 %. U zaměstnanců je daň zpravidla odváděna prostřednictvím systému srážek ze mzdy. 

Základní sazba daně z příjmů právnických osob činí 30 % u společností registrovaných v Malawi. Pobočky zahraničních společností a 

nerezidentní subjekty mohou podléhat vyšší sazbě,  obvykle 35 %. Pro vybrané prioritní sektory mohou existovat daňové úlevy nebo 

prázdniny, zejména u zpracování zemědělských surovin, výroby elektřiny a dalších investičně podporovaných činností. Konkrétní 

podmínky je nutné ověřit u místního daňového poradce. 

Základní sazba DPH činí 16,5 %. U některých položek se uplatňuje nulová sazba nebo osvobození, například u vybraných školních 

potřeb, hnojiv, některých výrobních zařízení, vodohospodářských technologií, finančních služeb, solárních zařízení a vybraných 

energetických řešení.  
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3 Obchod a investice  

Podkapitoly: 

3.1 Obchodní vztahy  

3.2 Přímé zahraniční investice  

3.3 FTA a smlouvy  

3.4 Rozvojová spolupráce  

3.5 Perspektivní obory (MOP)  
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3.1 Obchodní vztahy  

Obchodní vztahy s ČR  

 

Obchodní výměna mezi ČR a Malawi zůstává velmi omezená. V roce 2025 činil dovoz z ČR do Malawi 0,10 mld. Kč,  zatímco vývoz z 

Malawi do ČR dosáhl 0,33 mld. Kč. Bilance je tak z pohledu ČR dlouhodobě záporná. 

Český vývoz tvoří zejména spotřební zboží, použité textilie, chemické výrobky, stroje a měřicí přístroje. Dovoz z Malawi do ČR je 

téměř výhradně tvořen tabákem, který v roce 2025 představoval 99,1 % celkového dovozu. Rozvoj českého vývozu limituje nízká kupní 

síla, nedostatek deviz, malý trh a logistická náročnost. 

 

Zdroj: ČSÚ 

TOP 5 položek importu z ČR 

Zdroj: ČSÚ 

TOP 5 položek exportu do ČR 

Zdroj: ČSÚ 

Obchodní vztahy s EU  

 

EU je pro Malawi významným obchodním partnerem i donorem. Malawi jako nejméně rozvinutá země využívá režim Everything but 

Arms, který umožňuje bezcelní a bezkvótový přístup na trh EU pro veškeré zboží kromě zbraní a munice. 

V roce 2025 činil dovoz z EU do Malawi 145,6 mil. EUR, zatímco vývoz z Malawi do EU dosáhl 382,7 mil. EUR. Obchodní bilance je 

tak pro Malawi výrazně aktivní. Vývoz do EU tvoří hlavně tabák, čaj, káva, cukr, ryby a další zemědělské produkty. EU do Malawi 

vyváží především stroje, dopravní prostředky, farmaceutické výrobky, chemické produkty a průmyslové vstupy. 

 

 2021 2022 2023 2024 2025

Import z ČR (mld. CZK) 0,04 0,05 0,03 0,08 0,1

Export do ČR (mld. CZK) 0,07 0,26 0,23 0,17 0,33

Saldo s ČR (mld. CZK) -0,03 -0,21 -0,2 -0,1 -0,22

SITC 3 Název zboží
Hodnota (mil. 

CZK)
Podíl z celku (%)

894 Kočárky dětské, hračky, hry a potřeby sportovní 62 59,6 %

269 Oděvy staré a ostatní textilie staré, hadry 14 13,5 %

598 Výrobky chemické různé j. n. 12 11,5 %

728 Stroje, zaříz. ost. pro určitá odvětví průmyslu, díly 6 5,8 %

874 Přístroje měřící, kontrolní, analyzační, řídící j. n. 4 3,8 %

SITC 3 Název zboží
Hodnota (mil. 

CZK)
Podíl z celku (%)

121 Tabák nezpracovaný, odpad tabákový 321 99,1 %

071 Káva a náhražky kávové 1 0,3 %

057 Ovoce a ořechy (ne olejnaté) čerstvé, sušené 1 0,3 %

075 Koření 1 0,3 %

778 Přístroje elektrické j. n. (baterie, žárovky ap.) 0 0,0 %
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Zdroj: Evropská komise 

Obchodní vztahy se zeměmi mimo EU  

 

Hlavní obchodní vazby Malawi směřují mimo EU, zejména na Jihoafrickou republiku, Čínu, Indii, Spojené arabské emiráty a 

sousední státy regionu. Jihoafrická republika zůstává klíčovým partnerem pro dovoz, logistiku i finanční vazby. 

Obchod se zeměmi mimo EU je dlouhodobě hluboce deficitní. V roce 2024 činil dovoz přibližně 3,47 mld. USD, zatímco vývoz dosáhl 

pouze 0,72 mld. USD. Saldo tak bylo záporné ve výši 2,74 mld. USD. Malawi dováží hlavně  pohonné hmoty, hnojiva, potraviny, 

léčiva, stroje a spotřební zboží, zatímco vyváží  především tabák, čaj, cukr, luštěniny a makadamové ořechy. Nedostatek deviz a 

závislost na dovozu základních komodit zvyšují zranitelnost ekonomiky. 

 

Zdroj: EIU, Eurostat 

 2021 2022 2023 2024 2025

Import z EU (mil. EUR) 109,5 169,5 138,9 141 145,6

Export do EU (mil. EUR) 214,6 243,4 247,5 279 382,7

Saldo s EU (mil. EUR) 105,1 73,9 108,6 138 237,1

 2021 2022 2023 2024 2025

Import ze zemí mimo EU (mil. USD) 3219,72 1607,54 3261,73 3465,9 N/A

Export do zemí mimo EU (mil. USD) 894,11 727,93 757,78 723,62 N/A

Saldo se zeměmi mimo EU (mil. USD) -2325,61 -879,61 -2503,95 -2742,28 N/A
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3.2 Přímé zahraniční investice  

Příliv přímých zahraničních investic do Malawi zůstává nízký. Podle UNCTAD dosáhl v roce 2024 přibližně 220 mil. USD, což 

představovalo jen mírný nárůst oproti roku 2023. Ve srovnání s potenciálem země i s jinými africkými trhy Malawi nadále přitahuje 

omezený objem investic. 

Hlavními investory jsou zejména Čína, Indie, Jihoafrická republika, Austrálie, Spojené arabské emiráty, Jižní Korea a Velká Británie. 

Investice směřují především do zemědělství, energetiky a těžby. V posledních letech roste zájem o obnovitelné zdroje energie a těžbu 

nerostných surovin, včetně vzácných zemin. Významným projektem je připravovaná vodní elektrárna Mpatamanga na řece Shire, 

která má výrazně navýšit výrobní kapacitu elektřiny v zemi. 

Investiční prostředí však omezuje nedostatek deviz, vysoké zadlužení státu, slabá infrastruktura, nízká kupní síla, regulatorní 

nejistota a administrativní náročnost.  Potenciál  existuje zejména ve zpracování zemědělských produktů,  energetice, 

vodohospodářství, těžbě, jednoduchém průmyslu a cestovním ruchu. Významné české přímé investice v Malawi nejsou evidovány. 
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3.3 FTA a smlouvy  

Smlouvy s EU  

 

Malawi je součástí regionu Východní a jižní Afriky (Eastern and Southern Africa – ESA). EU s částí tohoto regionu uzavřela 

prozatímní Dohodu o hospodářském partnerství (interim Economic Partnership Agreement – iEPA), kterou uplatňují například 

Madagaskar, Mauricius, Seychely, Zimbabwe a Komory. Malawi však dosud není smluvní stranou této dohody. 

Jako nejméně  rozvinutá země  využívá Malawi jednostranný obchodní režim EU Everything but Arms, který umožňuje bezcelní a 

bezkvótový přístup na trh EU pro veškeré zboží s výjimkou zbraní a munice. Tento režim je pro Malawi významný zejména u vývozu 

zemědělských komodit, jako jsou tabák, čaj, cukr a další produkty. 

 

Smlouvy s ČR  

Mezi Českou republikou a Malawi není uzavřena žádná významná bilaterální hospodářská smlouva, která by přímo upravovala 

obchodní nebo investiční spolupráci.   
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3.4 Rozvojová spolupráce  

Malawi je výrazně  závislé na zahraniční rozvojové pomoci, která představuje důležitý zdroj financování veřejných služeb, 

infrastruktury i humanitárních potřeb. Hlavními donory jsou zejména EU, členské státy EU, Světová banka, africké rozvojové 

instituce, OSN, USA a další bilaterální partneři. 

Česká republika v Malawi v posledních letech realizuje menší rozvojové aktivity prostřednictvím zastupitelského úřadu v Lusace, 

zejména formou malých lokálních projektů.  V roce 2025 byl realizován také vázaný peněžní dar v oblasti zdravotnictví, jehož cílem 

bylo rozšířit základnu referenčních rozvojových projektů s účastí českého soukromého sektoru. 

Pro české subjekty mohou být relevantní zejména příležitosti financované z evropských a multilaterálních rozvojových nástrojů. 

Vzhledem k vysoké závislosti Malawi na donorech a omezeným vlastním zdrojům země je vhodné sledovat výzvy EU, Světové banky, 

OSN a dalších rozvojových institucí, především v sektorech zdravotnictví, zemědělství, vody, energetiky, vzdělávání a klimatické 

odolnosti. 
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3.5 Perspektivní obory (MOP)  

Malawi není do MOP zahrnuto. 
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4 Kultura obchodního jednání  

Podkapitoly: 

4.1 Úvod  

4.2 Oslovení  

4.3 Obchodní schůzka  

4.4 Komunikace  

4.5 Doporučení  

4.6 Státní svátky  
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4.1 Úvod  

Malawská obchodní kultura je spíše tradiční, formální a založená na osobních vztazích. Jednání bývají zdvořilá, nepřímá a méně 

konfrontační než ve střední Evropě. Důležité je budovat důvěru, respektovat hierarchii a počítat s úvodní společenskou konverzací. 

Středoevropského partnera může překvapit pomalejší tempo jednání, nedochvilnost, odkládání rozhodnutí a nedodržování termínů. 

Komunikaci je vhodné pravidelně  připomínat a závěry jednání potvrzovat písemně.  Při kontaktu s úřady je třeba počítat s 

administrativní náročností, nižší předvídatelností a korupčními riziky 

  

SOUHRNNÁ TERITORIÁLNÍ INFORMACE - MALAWI

 https://www.businessinfo.cz/malawi 21

https://www.businessinfo.cz/malawi


4.2 Oslovení  

Osobní komunikace v Malawi je oproti středoevropským zvyklostem formálnější a klade důraz na zdvořilost. Při setkání je obvyklé 

každého pozdravit, představit se a podat si ruku. Partnera je vhodné oslovovat příjmením, případně funkcí nebo titulem, například 

„Mr./Mrs.“, „Director“ nebo „Permanent Secretary“. 

Běžnou součástí úvodu je zdvořilé „How are you?“  a krátká společenská konverzace. Za vhodné se považuje projevit zájem o zdraví 

partnera či jeho rodiny. Small talk není ztrátou času, ale důležitou součástí budování důvěry. Při prvním setkání je vhodné mít 

klasické vizitky 
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4.3 Obchodní schůzka  

Při plánování obchodní schůzky je třeba počítat s rozšířenou nedochvilností, odklady a změnami programu, často i na poslední chvíli. 

To platí zvláště  při jednání se zástupci státních institucí. Při určování začátku i délky jednání je proto vhodné ponechat si větší 

časovou rezervu a schůzku opakovaně potvrzovat. Disciplinovanější přístup bývá častější u partnerů evropského původu, u nichž se 

více projevuje anglosaský styl jednání. Ve způsobu komunikace a pracovních zvyklostech je obecně stále patrný britský vliv. 

Schůzky mohou probíhat v kanceláři, hotelu nebo restauraci, často také formou pracovního oběda či večeře. Pozvání obchodního 

partnera domů nebývá obvyklé, dokud není navázán bližší osobní vztah. Předávání darů se neočekává, vhodný menší dar však obvykle 

potěší   a  může pomoci vytvořit osobnější kontakt. Alkohol není vhodné automaticky nabízet. Malawi je poměrně  konzervativní 

křesťanská země a část obyvatel, včetně muslimské menšiny, je ke konzumaci alkoholu zdrženlivá. 

V jednání je důležitá úcta k věku, funkci a společenskému postavení. Na venkově přetrvává tradičnější rozdělení společenských rolí a 

vyšší zastoupení mužů v podnikatelských i úředních funkcích. Ve městech se tyto rozdíly postupně stírají. 

Oblékání bývá spíše formální a konzervativní. Pro první jednání je u mužů vhodný oblek s kravatou, vzhledem ke klimatu ideálně z 

lehčích materiálů.  Odpovídající formální oděv se doporučuje i ženám. Atmosféra během jednání však může být méně formální než v 

mnoha evropských zemích. Bližší fyzický kontakt, například objímání, není obvyklý, osobní zóna však může být menší než v ČR. 
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4.4 Komunikace  

Oficiálním jazykem Malawi je angličtina, kterou lze v obchodním a úředním prostředí běžně používat. V každodenní komunikaci je 

rozšířená také čičevština, pro zahraniční obchodní jednání však zpravidla není nutná. 

Budování obchodního vztahu bývá dlouhodobější proces a většinou vyžaduje osobní kontakt, ideálně opakovaný. Pouhá e-mailová 

komunikace často nestačí.  Je běžné, že partner na e-maily reaguje se zpožděním nebo vůbec, proto je vhodné důležité zprávy 

připomínat a kombinovat více komunikačních kanálů. 

Účinnější bývá telefonický kontakt a v praxi velmi často aplikace WhatsApp, která patří mezi nejrychlejší a nejspolehlivější způsoby 

komunikace. Pro formální části jednání, potvrzení dohod, nabídek a smluvních podmínek je však vhodné vždy využít písemnou 

formu, nejlépe e-mail nebo oficiální dopis 
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4.5 Doporučení  

V Malawi je třeba počítat s relativně  vysokou mírou korupce a slabší vymahatelností pravidel. V Indexu vnímání korupce 

Transparency International za rok 2025 země získala 34 bodů ze 100 a umístila se na 109. místě ze 182 hodnocených států. Korupční 

rizika se mohou objevovat zejména při jednání s úřady, ve veřejných zakázkách, při celním řízení a při získávání povolení. 

Jednání s veřejnou správou bývá zdlouhavé, nepřehledné a administrativně  náročné. Standardizované postupy nemusí být vždy 

dodržovány a rozhodovací procesy mohou být málo předvídatelné. Doporučuje se postupovat trpělivě,  vše průběžně  písemně 

potvrzovat a využívat místní právní nebo poradenské zázemí. 

Při komunikaci je vhodné vyhýbat se otevřené kritice politického systému, vlády nebo fungování státních institucí. Místní partneři se 

často snaží partnera nezklamat, a proto nemusí přímo odmítnout požadavek, který nejsou schopni splnit. Sliby a časové rámce je 

proto vhodné brát obezřetně, průběžně ověřovat jejich plnění a pracovat s realistickou rezervou. 
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4.6 Státní svátky  

Oficiální státní svátky:  

l 1. leden – Nový rok  

l 15. leden – John Chilembwe Day  

l 3. březen – Den mučedníků  

l Velký pátek a Velikonoční pondělí (pohyblivé)  

l 1. květen –  Svátek práce  

l 14. květen – Narozeniny prezidenta-zakladatele Kamuzu Bandy  

l 6. červenec – Den nezávislosti (hlavní státní svátek)  

l 14. říjen – Den matek  

l 25. – 26. prosinec – Vánoce  

Vedle těchto svátků  se slaví také pohyblivé muslimské svátky, zejména Eid al-Fitr a Eid al-Adha. Pokud státní svátek připadne na 

víkend, bývá zpravidla následující pondělí dnem pracovního volna. Při plánování obchodních jednání je vhodné zohlednit také 

období Velikonoc, Vánoc a ramadánu, kdy může být dostupnost partnerů a úřadů omezenější.  
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5 Základní podmínky pro uplatnění 

českého zboží na trhu  

Podkapitoly: 

5.1 Vstup na trh  

5.2 Formy a podmínky působení na trhu  

5.3 Marketing a komunikace  

5.4 Problematika ochrany duševního vlastnictví  

5.5 Trh veřejných zakázek  

5.6 Platební podmínky, platební morálka a řešení obchodních sporů  

5.7 Víza, poplatky, specifické podmínky cestování do teritoria  

5.8 Zaměstnávání občanů z ČR  

5.9 Veletrhy a akce  
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5.1 Vstup na trh  

Dovoz zboží   z  ČR do Malawi komplikuje nízká kupní síla, geografická vzdálenost, logistická náročnost, nedostatek deviz a silná 

orientace trhu na tradiční dodavatele, zejména z Jihoafrické republiky, Indie, Číny a dalších asijských zemí. Většina zahraničních 

firem dodává zboží prostřednictvím místních dovozců,  distributorů  nebo agentů.  U složitějších dodávek může být vhodné zřídit 

místní zastoupení. Spolehlivý partner se znalostí trhu, celních postupů  a distribučních kanálů  je zpravidla nezbytnou podmínkou 

úspěchu. 

Distribuci zboží ztěžuje slabá infrastruktura a vnitrozemská poloha země.  Malawi využívá především přístavy Beira a Nacala v 

Mosambiku, případně Dar es Salaam v Tanzanii a Durban v Jihoafrické republice. Přestože spojení s mosambickými přístavy se v 

posledních letech zlepšilo, žádný námořní přístav není dostupný v krátkém čase a přeprava zůstává nákladná. Hraniční odbavení 

může být zdlouhavé a obtížně předvídatelné. Z praktických důvodů proto část dovozců volí i vzdálenější Durban, kde bývá odbavení 

efektivnější. 

Spotřební zboží se nejlépe uplatňuje přes dovozce a velkoobchody, které již  zásobují maloobchodní řetězce a regionální prodejce. 

Rozhodujícím faktorem je cena. Ta musí zůstat konkurenceschopná i po započtení dopravy, cel, marží a kurzového rizika. U 

technologií, strojů a zařízení je důležitá také dostupnost servisu, náhradních dílů a školení místního personálu. 

Zahraniční obchod je do značné míry liberalizován. Dovozní cla se liší podle druhu a původu zboží. Preferenční přístup na trh mají 

země SADC a COMESA, což  může znevýhodňovat dodavatele mimo region. Český vývozce by měl dovozci dodat zejména obchodní 

fakturu, nákladní list, přepravní doklady, seznam a popis zboží a u vybraných položek také osvědčení o původu. Faktura musí 

obsahovat údaje o dodavateli a příjemci, název zboží, množství, jednotkovou a celkovou cenu. Proclení je možné na hraničních 

přechodech i mezinárodních letištích. Aktuální celní požadavky a sazebník zveřejňuje Malawi Revenue Authority. 
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5.2 Formy a podmínky působení na trhu  

Zahraniční investoři se v Malawi registrují prostřednictvím  Malawi Investment and Trade Centre (MITC), které funguje jako hlavní 

kontaktní místo pro podporu investic a asistenci při vyřizování formalit. Standardními formami obchodních společností jsou Public 

Limited Liability Company a Private Limited Liability Company. U projektů  se zahraniční účastí je častá také forma joint venture, 

zejména pokud místní partner přináší znalost trhu, kontakty, pozemky nebo distribuční síť. 

Projekty zahraničních investorů  v hodnotě 50 000 USD a více mají žádat o investiční certifikát u MITC. Poplatek za vydání 

investičního certifikátu se v dostupných zdrojích uvádí až  kolem 1 000 USD. Investovaný kapitál se registruje u Reserve Bank of 

Malawi, zpravidla prostřednictvím účtu u komerční banky. 

Základní postup zahrnuje registraci názvu společnosti, zápis do obchodního rejstříku u Registrar General, daňovou registraci 

u Malawi Revenue Authority a případně získání sektorových licencí. MITC provozuje tzv. One-Stop Service Centre, které má usnadnit 

vyřízení registrace, investičního certifikátu, pracovních a pobytových povolení a přístupu k pobídkám. 

Povolení k pobytu pro zahraniční investory, resp. Business Residence Permit, se zpravidla vydává na 5 let s možností prodloužení. U 

žádostí přes MITC je vhodné počítat s poplatkem přibližně 2 500 USD, v ostatních případech může být vyšší. 

Vzhledem k administrativní náročnosti, devizovým omezením a nižší předvídatelnosti úřadů se doporučuje využít místního právního 

nebo daňového poradce. Před vstupem do joint venture je vhodné důkladně  prověřit partnera, vlastnickou strukturu, práva k 

pozemkům, daňové závazky a schopnost převádět prostředky v zahraniční měně. 
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5.3 Marketing a komunikace  

Sektor marketingu a reklamy je v Malawi relativně rozvinutý a využívá standardní nástroje srovnatelné s jinými trhy v regionu. Běžné 

jsou inzeráty v tisku, reklama v rádiu a televizi, billboardy, venkovní reklama, propagační akce a stále více také digitální marketing. 

Rychle roste význam internetu, sociálních sítí a komunikace přes mobilní kanály. 

Mezi hlavní tištěná média patří zejména  The Nation  a  The Daily Times. Významnou roli má rozhlas, který má širší dosah i mimo 

velká města. Pro cílení na mladší a městské publikum jsou důležité sociální sítě,  zejména Facebook, WhatsApp, Instagram a další 

digitální platformy.  

Vzhledem k nízkému povědomí místních spotřebitelů  o  českých výrobcích je dobře zvolený marketing důležitý pro odlišení od 

zavedené jihoafrické, indické, čínské a další asijské konkurence. U technologií a průmyslových dodávek je vhodné kombinovat 

propagaci s osobní prezentací, referencemi, školením a zapojením místního partnera. Při  přípravě  kampaní je nutné respektovat 

konzervativnější charakter malawské společnosti, zejména u vizuální komunikace, alkoholu, genderových témat a citlivých 

společenských otázek. 
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5.4 Problematika ochrany duševního vlastnictví  

Malawi je signatářem hlavních mezinárodních úmluv v oblasti ochrany duševního vlastnictví, včetně  Bernské úmluvy a Pařížské 

úmluvy. Jako člen WTO je vázáno také dohodou TRIPS a je členem Světové organizace duševního vlastnictví (WIPO). Země  má 

rovněž vlastní právní rámec pro ochranu autorských práv, ochranných známek, patentů a dalších práv duševního vlastnictví. 

V praxi je však vymahatelnost těchto práv omezená. Ochrana duševního vlastnictví nepatří mezi hlavní vládní priority a kapacita 

příslušných institucí je slabá. Na trhu se lze setkat s padělky různého druhu, včetně  softwaru, léčiv, oděvů,  spotřebního zboží a 

náhradních dílů 
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5.5 Trh veřejných zakázek  

Dohled nad systémem vykonává  Public Procurement and Disposal of Assets Authority (PPDA), která formálně  splňuje základní 

požadavky na nezávislost a regulatorní pravomoci. Na jejím webu lze nalézt informace o postupech, požadavcích a části 

vyhlašovaných tendrů. 

V praxi je však systém méně přehledný. Jednotlivé veřejné instituce ne vždy zasílají informace o zakázkách PPDA, a centrální přehled 

tendrů proto není úplný. Zakázky bývají zveřejňovány také v domácím tisku, na webových stránkách příslušných ministerstev, 

státních institucí a u větších projektů i prostřednictvím donorů či mezinárodních finančních institucí. 

Korupce, slabá transparentnost a význam osobních kontaktů zůstávají podstatným rizikem. Státní a soukromé firmy mají formálně 

rovné podmínky, v praxi však mohou některé subjekty získávat výhodnější přístup k informacím, financování nebo přímému zadání. 

Vláda a veřejné instituce mohou být zároveň méně spolehlivými plátci. 

Úspěšná účast v tendrech vyžaduje dlouhodobé sledování trhu, místního partnera a získávání informací ještě  před oficiálním 

vyhlášením zakázky. Důležitými zdroji jsou PPDA, resortní instituce,  Malawi Investment and Trade Centre (MITC) a výzvy donorů, 

zejména EU, Světové banky, OSN a rozvojových bank 
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5.6 Platební podmínky, platební morálka a řešení obchodních sporů  

Malawi je členem  Multilateral Investment Guarantee Agency (MIGA) a  přistoupilo k úmluvě ICSID o  řešení investičních sporů. 

Rozhodnutí zahraničních soudů a arbitrážních orgánů mohou být v Malawi uznána, pokud jsou registrována místními soudy a pokud 

je příslušný způsob řešení sporů jasně uveden ve smlouvě. 

V praxi je však vymáhání práv pomalé, nákladné a méně předvídatelné. Obchodní spory před místními soudy mohou trvat dlouho a 

vymahatelnost rozhodnutí je omezená. Proto je nezbytné věnovat velkou pozornost přípravě smlouvy, volbě rozhodného práva, místu 

řešení sporů a jasnému nastavení platebních podmínek. 

Doporučuje se důkladné prověření obchodního partnera před uzavřením smlouvy, včetně  jeho vlastnické struktury, reputace, 

finanční situace a schopnosti získat zahraniční měnu. U prvních obchodů  a menších dodávek je nejbezpečnější platba předem. U 

větších transakcí je vhodný neodvolatelný a ideálně  potvrzený akreditiv. Platbu po dodání zboží lze zvažovat pouze u dlouhodobě 

ověřeného partnera. 
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5.7 Víza, poplatky, specifické podmínky cestování do teritoria  

Víza:  O malawské vízum lze nově požádat online na stránkách https://evisa.gov.mw/. Občané ČR mohou získat vízum na hraničních 

přechodech a mezinárodních letištích, dopředu lze požádat také na  Velvyslanectví Malawi v Berlíně.  Základním typem víza je 

turistické vízum platné na 3 měsíce pobytu. Dalšími typy jsou víza oficiální, diplomatická a tranzitní. Poplatky v roce 2024 byly: 

Tranzitní vízum (platnost 7 dní) 50 USD, jednovstupové vízum na 3 měsíce 75 USD, vícevstupové vízum na šest měsíců  150 USD, 

vícevstupové vízum na dvanáct měsíců 250 USD.      

Požadavky na cestovní doklady: Cestovní pas platný alespoň 6 měsíců  po přepokládaném opuštění země.  Rodiče cestující s dětmi 

mohou být vyzváni k předložení jejich rodných listů,  rodič  cestující sám s dítětem může být požádán o doložení souhlasu druhého 

rodiče s cestou dítěte. Při  příjezdu z oblastí zasažených žlutou zimnicí se vyžaduje předložení očkovacího průkazu s vyznačeným 

očkováním proti této nemoci. Cizinecká policie může vyžadovat i prokázání dostatečných finančních rezerv pro pobyt v Malawi.  

Specifika, bezpečnostní situace, doporučení turistům: Malawi je v afrických poměrech relativně bezpečnou zemí, je však třeba dbát 

obecných zásad a uvědomovat si, že Evropan již  svým odlišným vzhledem může přitahovat nežádoucí pozornost. Hrozí nebezpečí 

kapsářství a vykradení zaparkovaných vozidel. Po setmění se nedoporučuje přesouvat se pěšky, ale spíše využít služeb taxi nebo 

hotelového vozidla. Ačkoli míra kriminality je podle regionálních standardů nízká, objevují se případy vloupání, včetně ozbrojených 

gangů. Politické mítinky a jiná shromáždění mohou přerůst v násilné potyčky s policií, je dobré se jim proto vyhýbat.    

Fotografování vojenských zařízení, vládních budov a jiných strategických objektů (mezi něž patří také nádraží či letiště) je zakázáno. 

 Homosexuální pohlavní styk je nezákonný. Užívání drog a jejich pašování (včetně marihuany) jsou trestné činy. Tresty mohou být 

vysoké. Je nezákonné nakupovat, prodávat, zabíjet nebo odchytávat chráněná divoká zvířata nebo obchodovat s jejich částmi bez 

licence. Malawi je signatářem Úmluvy CITES, která zakazuje obchod se slonovinou. Nákup surových drahých kamenů je nezákonný.    
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5.8 Zaměstnávání občanů z ČR  

Malawská vláda podporuje zaměstnávání a školení místních pracovníků.  Zahraniční firmy proto musí počítat s tím, že získání 

pracovního povolení pro cizince může být administrativně náročné a časově zdlouhavé. Vydání povolení je zpravidla odůvodněno tím, 

že na danou pozici není k dispozici dostatečně kvalifikovaný místní pracovník. 

Pro cizince existují zejména dva typy pracovních povolení. Temporary Employment Permit se vydává pro krátkodobé pracovní 

působení, obvykle maximálně na 6 měsíců s možností prodloužení. Employment Permit je určeno pro delší pracovní pobyt, zpravidla 

až na 2 roky s možností prodloužení. Žádost podává za zaměstnance zaměstnavatel, a to osobně nebo prostřednictvím online systému 

imigračního úřadu. 

Pracovní povolení je vyžadováno také u pracovníků nevládních organizací, církevních charit a dalších neziskových subjektů. Poplatky 

se mohou měnit, orientačně je třeba počítat s poplatkem za podání žádosti a následným poplatkem za vydání povolení, který může 

dosahovat až  několika tisíc USD. Firmám se doporučuje ověřit aktuální sazby přímo u imigračního úřadu nebo prostřednictvím 

místního právního poradce 
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5.9 Veletrhy a akce  

Jediným významnějším veletrhem v zemi je  Malawi International Trade Fair, všeobecný veletrh organizovaný Malawi Confederation 

of Chambers of Commerce and Industry (MCCCI). Koná se každoročně v Blantyre, obvykle v období od května do srpna, a slouží jako 

hlavní platforma pro prezentaci domácích i zahraničních firem, navazování kontaktů a představení obchodních příležitostí. 

V roce 2024 Evropská unie uspořádala historicky první  EU–Malawi Investment Forum, jehož  cílem bylo přilákat zahraniční 

investory, představit prioritní sektory malawské ekonomiky a propojit potenciální partnery. S ohledem na priority EU v oblasti 

rozvojové spolupráce, zelené transformace, investic a zapojení soukromého sektoru lze očekávat podobné aktivity i v budoucnu. 
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6 Kontakty  

Podkapitoly: 

6.1 Kontakty na zastupitelské úřady ČR v teritoriu  

6.2 Praktická telefonní čísla (záchranka, policie, požárníci, infolinky, apod.)  

6.3 Důležité internetové odkazy a kontakty  
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6.1 Kontakty na zastupitelské úřady ČR v teritoriu  

Pro Malawi je akreditováno Velvyslanectví ČR v Lusace, v Lilongwe se nachází honorární konzulát ČR.    

Velvyslanectví České republiky v Lusace:  

Adresa: 4 Twin Palm Road, Kabulonga, Lusaka, Zambia  

Tel.: +260 211269884  

E-mail: lusaka@mzv.gov.cz   

Web: www.mzv.gov.cz/lusaka  

Nouzová linka: +260 966 732 849    

Pracovní doba velvyslanectví je pondělí-pátek od 7:45 do 16:15 hod.  

Pro cestu z letiště či z centra města doporučujeme využít taxi.  

Úřad se nachází v bezprostřední blízkosti „Kabulonga Roundabout“, který slouží jako známý orientační bod.        

Honorární konzulát ČR v Lilongwe:  

Adresa: Area 14, Plot 14/205, Lilongwe, Malawi  

Vedoucí úřadu: Jan Duchoslav  

Tel.: +265 993 62 94 35  

E-mail: lilongwe.honorary@mzv.gov.cz 

 

 

Agentura CzechTrade není v Malawi zastoupena. Nejbližší kancelář agentury CzechTrade se nachází v Jihoafrické republice:  

Zahraniční kancelář CzechTrade v Johannesburgu:  

Vedoucí kanceláře: Štěpán Beneš, Adresa: Embassy of the Czech Republic in Pretoria, 936 Pretorius St, Arcadia,  0083, Pretoria  

Web: https://www.czechtrade.cz/zahranicni-kancelare/jihoafricka-republika  
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6.2 Praktická telefonní čísla (záchranka, policie, požárníci, infolinky, 

apod.)  

Telefonní čísla pro tísňová volání jsou 997 (policie), 998 (záchranná služba) a 999 (hasiči). Zdravotnická zařízení a telefonní spojení v 

Malawi jsou na nízké úrovni, zejména ve venkovských oblastech. Nemusí být dostupné ani základní léky a čisté jehly. Tísňové služby 

jsou omezené.  

Zdravotnická zařízení v Malawi obecně  neodpovídají evropským standardům z pohledu přístrojového vybavení a dostupnosti 

zdravotnického materiálu. Lepší péči nabízejí soukromé kliniky v největších městech:  

Lilongwe:  

African Bible College (ABC) Community Clinic, Lilongwe, tel.: +265 1 761670  

Good Hope Clinic, Lilongwe, tel.: +265 997 69 16 06, https://www.africanbiblecolleges.com/mission-hospital  

Seventh Day Adventist Hospital Lilongwe, Lilongwe, tel.: +265 1 771 543    

Blantyre:  

Adventist Hospital, Kabula Hill Rd, Blantyre, tel: +265 1 820488; +265 1 820537 Mwaiwathu Hospital, Old Chileka Road, Blantyre, 

tel.: 265 1 686 946/947/948/949,https://bah.adventist.org/  
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6.3 Důležité internetové odkazy a kontakty  

Vláda:  

State House (Úřad prezidenta): Malawi https://www.govserv.org/MW/Lilongwe/106374441199642/State-House-Malawi  

Ministry of  Defence: www.mdf.gov.mw  

Ministry of Finance and Economic Affairs: https://www.finance.gov.mw/  

Ministry of Education: https://www.education.gov.mw/    

Ministry of Energy: https://www.energy.gov.mw/  

Ministry of Foreign Affairs: https://www.foreignaffairs.gov.mw/  

Ministry of Health: www.health.gov.mw  

Ministry of Gender, Community Development and Social Welfare:  http://www.gender.gov.mw/    

Ministry of Labour:   http://www.labour.gov.mw/    

Ministry of Justice : http://www.justice.gov.mw/  

Ministry  of Information and Communication Technology: https://ict.gov.mw/    

Ministry of Natural Resources and Climate Change: http://www.malawi.gov.mw/index.php/parliament/government-ministries#  

Ministry of Agriculture and Food Security: http://www.malawi.gov.mw/index.php/parliament/government-ministries  

Ministry of Trade: http://www.malawi.gov.mw/index.php/parliament/government-ministries  

Ministry of Lands:  http://www.lands.gov.mw/    

Ministry of Transport and Public Works: http://www.malawi.gov.mw/index.php/parliament/government-ministries  

Ministry of Mining: http://www.malawi.gov.mw/index.php/parliament/government-ministries  

Ministry of Homeland Security: www.homesecurity.gov.mw  

Ministry of Water and Sanitation: http://www.malawi.gov.mw/index.php/parliament/government-ministries#    

Ministry of Youth and Sports: www.youth.gov.mw  

Hospodářská komora:  

Malawi Confederation of Chambers of Commerce and Industry: http://www.mccci.org/    

Agentura na podporu investic:  

Malawi Investment and Trade Centre: https://www.mitc.mw/    

Daňový a celní úřad:  

Malawi Revenue Authority: https://www.mra.mw/    

Centrální banka:  

Reserve Bank of Malawi: https://www.rbm.mw/  
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